6. A in marg.: B. 13. B: *Dioclicianus*. 19. A: *in before arida deest.* 27. A in marg.: C. 29. B: *nunquam.* 31. A: *eum deest.* 36. A: *mecent.* 41. A: *sed stastum;* ib A in marg.: *De Eucharistia.*

vel lucrum, ut heresis eorum de sacramento altaris, ubi concedunt sacerdotibus suis potentiam transsubstanciandi vel ad nichilandi panem. Cum miraculum istud non sit Transubstantiation. sensibile, nec cedit ad bonum mundi sive ecclesie, quis dubitat quin sit mendacium hereticum per ypocrisim palliatum? Unde si sentencia huius Johannis de christianis sit vera, patet quod pauci vel nulli de istis sectis quatuor sunt christiani sed sex officia que fingunt se facere in ecclesia sunt ypocritice palliata.

10

## CAP. LII.

Sequitur in textu evangelii: *Numquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis fucus?* Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit; non potest arbor mala fructus bonos facere neque arbor bona fructus malos facere. Ominus arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur; igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Super quo Augustinus: *Quo loco error illorum maxime cavendus est, qui de his ipsis duabus arboribus duas naturas opinantur esse, quarum una sit Dei et altera nec Dei nec ex Deo.* *De quo errore libris aliis et iam disputatum est uberius, et si adhuc parum est, disputabitur; nunc autem non eos adiuvare estas duas arbores docendum est.* Primo quia de hominibus eum dicere tam clarum est, ut quisquis precedencia legerit et subsequencia, miretur eorum cecitatem. Deinde attendunt quod dictum est: *Non potest arbor bona fructus malos facere neque mala bonos.* Et ideo putant neque animam malam fieri posse, ut in melius per Dei graciam commutetur neque bonam in deterius, quasi dictum sit: *Non potest arbor bona mala fieri, neque mala bona fieri, sed dictum est:* The tree is the Non potest arbor bona fructus malos facere neque mala bonos. Arbor est quippe ipsa anima, id est, homo ipse, fructus vero opera hominis; non igitur potest malus

9. A: *in ecclesia* deest. 10. B in marg.: 49. 14. A: *fecit.* 18. A in marg.: *Augustinus.* 19. B: *est* deest; ib. B: *duabus* deest. 21. B: *De quorum.* 21, 22. B: *libris aliis disputatum est uberius.* 25, 26. A: *et sub sequencia miretur.* 27. A in marg.: *Quod arbor est ipsa anima id est homo ipse fructus vero opera eius secundum Augustinum.* 34. A: *opera eius.*

10. Matth. VII, 16—20. 18. De sermone Domini in monte l. c. p. 232.

*homo bona operari neque bonus mala. Malus ergo si vult bona operari, bonus primo fiat. Sic et alio loco evidencius dicit ipse Dominus: Aut facite arborem bonam aut arborem malam. Quod si duas naturas istorum his duabus arboribus figuraret, non diceret: Facite. Quis enim hominum potest facere naturam? Deinde eciam ibi cum ipsarum duarum arborum mencionem fecisset, subiecit: Ypocrate, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali. Quamdiu ergo quisque malus est, non potest facere bonos fructus. Si enim bonos fructus ficerit, iam malus non erit. Sic verissime dici poterit: Non potest nix esse calida, cum enim calida esse ceperit, non iam eam nivem sed aquam vocamus. Potest ergo fieri ut que nix fuit non sit. Non autem potest fieri ut nix calida sit. Sic potest fieri, ut qui malus fuerit non sit malus, non tamen fieri potest ut malus bene faciat. Quia eciam si aliquando utilis est, non hoc ipse facit, sed fit de illo divina providencia procurante, sicut de Phariseis dictum est: Que dicunt facite, que autem faciunt facere nolite. Hoc ipsum quod bona dicebant et que dicebant utiliter audiebantur et siebant, non erat illorum. Super cathedram enim, inquit, Moysi sedent. Per divinam igitur clemenciam et providenciam legem Dei predicantes possunt esse audientibus utiles, cum sibi non essent. De talibus alio loco per prophetam dictum est: Seminasti triticum et spinas messuistis, quia bona precipiunt et mala faciunt. Non ergo qui eos audiebant et faciebant que ab eis dicebuntur de spinis uvas legebant, sed per spinas de vite legebant uvas, tamquam si manum aliquis per sepem mittat, aut certe de vite, que sepius fuerit involuta, uoram legat, non spinarum est fructus ille, sed vitis.*